Inicio
07:30
08:20
09:20
10:10
11:00
13:30
14:20
15:20
16:10

Sigla
ETD*

MEP*

EFE
EET
URA

MCP
PAE
SES*

MNF

TOE - IFT

LB
a

UDESC

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

JOINVILLE

CENTRO DE CIENCIAS

TECNOLOGICAS

MESTRADO ACADEMICO EM ENGENHARIA CIVIL

1° Semestre de 2022

Inicio das aulas: 21/03/2022 - Término das aulas: 04/07/2022

Final Seg
08:20

9:10

10:10 MNF
11:00 MNF
11:50 MNF
14:20

15:10 EFE
16:10 EFE
17:00 EFE
Descricao

Estagio em Docéncia
Metodologia da Pesquisa*

Eficiéncia Energética

Ter

MCP
MCP
MCP

URA
URA
URA

Estabilidade de Encostas e Taludes
Uso Racional da Agua em Edificaces
Materiais Empregados na Construcdo de

Pavimentos

Planejamento e Andlise de Experimentos
Seminarios em Engenharia Urbana e

Sustentabilidade

Métodos Numéricos Para A Dindmica De

Fluidos
Topicos Especiais:

Introducdo aos Fendbmenos de

Transporte

* Disciplinas ofertadas somente para alunos regulares

Qua

EET
EET
EET

Professor(es)

Carla Roberta Pereira
Helena Paula Nierwinski
Tiago José Belli

Ana Mirthes Hackenberg
Edgar Odebrecht
Andreza Kalbusch

Adriana Goulart dos Santos
Elisa Henning

Carmeane Effting

Leonardo Romero Monteiro

Fernanda Disconzi

Qui

PAE
PAE
PAE
PAE

Sala
L - 305

L - 307

L - 305
L - 305
L - 305

L - 305
L - 305
L - 305

L - 305

L-305

Sex
TOE - IFT
TOE - IFT
SES* | MEP*
SES* /| MEP*
SES*
CH Créditos
30 2
30 2
45 3
45 3
45 3
45 3
60 4
45 3
45 3
30 2



