MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA CIVIL

1º Semestre de 2022

Início das aulas: 21/03/2022 - Término das aulas: 04/07/2022

Início	Final	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex
07:30	08:20					
08:20	9:10		MCP			
09:20	10:10	MNF	MCP			TOE – IFT
10:10	11:00	MNF	MCP			TOE – IFT
11:00	11:50	MNF				
13:30	14:20			EET	PAE	
14:20	15:10	EFE	URA	EET	PAE	SES* / MEP*
15:20	16:10	EFE	URA	EET	PAE	SES* / MEP*
16:10	17:00	EFE	URA		PAE	SES*

Sigla	Descrição	Professor(es)	Sala	СН	Créditos
ETD*	Estágio em Docência		L - 305	30	2
MEP*	Metodologia da Pesquisa*	Carla Roberta Pereira Helena Paula Nierwinski Tiago José Belli	L - 307	30	2
EFE	Eficiência Energética	Ana Mirthes Hackenberg	L - 305	45	3
EET	Estabilidade de Encostas e Taludes	Edgar Odebrecht	L - 305	45	3
URA	Uso Racional da Água em Edificações	Andreza Kalbusch	L - 305	45	3
МСР	Materiais Empregados na Construção de Pavimentos	Adriana Goulart dos Santos	L - 305	45	3
PAE	Planejamento e Análise de Experimentos	Elisa Henning	L - 305	60	4
SES*	Seminários em Engenharia Urbana e Sustentabilidade	Carmeane Effting	L - 305	45	3
MNF	Métodos Numéricos Para A Dinâmica De Fluidos	Leonardo Romero Monteiro	L - 305	45	3
	Tópicos Especiais:				
TOE – IFT	Introdução aos Fenômenos de Transporte	Fernanda Disconzi	L-305	30	2

^{*} Disciplinas ofertadas somente para alunos regulares